paterna successione retines, seu quæ in
futurum largiente Domino justè acquirere
poteris, invadere, molestare, vel suis usi-
bus applicare præsumperit, secundò ter-
tiòve commonitus si non satisfactione con-
grua emendaverit, à Christi eum & Ecce-
siæ corpore auctoritatis apostolicæ potes-
tate segregamus & honoris sui periculo sub-
jacere decernimus. Cunctis autem conser-
vantibus hæc pax à Deo & misericordia
præsentibus ac futuris seculis conservetur.
Amen. Datum Placentiæ per manum
Iohannis S. R. E. Diaconi Cardinalis xvii.
Kal. Aprilis Indictione 111. anno domini-
cæ incarnationis millesimo nonagesimo
quinto, pontificatus autem Domini Vr-
bani secundi Papæ octavo.] Cum autem
adeo personam tuam dilexerimus & diliga-
mus in Domino caritate sincera quòd no-
stris manibus coronavimus te in Regem,
tuis petitionibus, quantum cum Deo pos-
sumus, favorabilem impertientes assen-
sum, prædictum privilegium ratum habe-
mus & præcipimus inviolabiliter observari.
Tu ergo, ne inde nascantur injuriæ unde
jura nascantur, talem te circa usum præ-
scripti privilegij studeas exhibere, præser-
tim circa id quòd de interdicti & excom-
municationis sententiis est prædictum, ne
propter abusum, quòd absit, privari ejus-
dem privilegij beneficio merearis, quia
juxta canonicas sanctiones privilegium me-
retur amittere qui permittit sibi abutitur
potestate. Nulli ergo &c. præceptionis
&c. usque incursum. Datum Laterani
1 v. Nonas Julij, pontificatus nostri anno
sextodecimo.

EPISCOPO CAMERACENSI

Cum Nicolaum Diaconum latorem
præsentium per Abbatem & conven-
tum Lexiensem ad Ecclesiam sanctæ Ma-
riæ de Brafe & Bavegnies præsentatum
tuus nollet officialis admittere pro eo quòd
filius fuerat sacerdotis, idem Diaconus ad
misericordiam sedis apostolicæ convolans,
supplicationibus & lacrymis institit ut ei
multa inopia laboranti, ne ipsum ad secu-
laria divertere negotia instigante pauper-
tate contingat, ad obtinendum benefi-
cium aditum dignaremur per dispensatio-
nis gratiam aperire. Licet autem ad tales
peccata parentum promotionis impedi-
menta transmittant, eò quòd propagatio
criminis in tali prole timetur, dum vitiat
ramusculi de vitiosa radice procedunt,
quia tamen aliquando ex sic genitis aliqui
virtute propria redimunt quòd de natalibus

Epist. 88.
Dispensat tu-
per defectu na-
turalium.

parentum vitio perdidit, quandoque in eis apostolica sedes de plenitudine potestatis notam originis abolet quam intulere parentes. Cum igitur præfato Diacono, sicut per litteras dicti officialis accepimus, non desint suffragia bonæ vitæ, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus eidem Diacono, si non est paternæ incontinentiæ imitator, & bona sibi merita suffragantur, dummodo aliud canonicum non obstat, auctoritate nostra Ecclesiam supradictam dispensativè concedas. Tu denique frater Episcopo &c. Datum Signiæ v. Idus Iulij, pontificatus nostri anno decimosexto.

*STEPHANO CANTVARIENSI
Archiepiscopo S. R. E. Cardinali.*

*Epist. 89.
De legatione
Episcopi Tusculani
Vide supra epist.
79. & 81.*

Quartodecimo die Iulij litteras tuas recepimus eorum quæ gesta sunt feriem usque ad missionem earum plenariè continentes. Illud autem pro certo novaris esse verum quod dilectus filius Pandolphus Subdiaconus & familiaris noster super absolutione regia tibi suggestit, in tantum etiam quod antequam nobis de transitu ejus in Angliam constitisset, tibi & ipsi litteras nostras per proprium nuntium destinavimus, quas ad vos jam credimus pervenisse, mandantes ut ambo vel alter vestrum de assensu reliqui, propter instantem necessitatem quæ tunc videbatur urgere, ad absolutionem procederetis personæ regis, si videretis negotio expedire. Ceterum antequam ad nos tuæ litteræ pervenissent, receptis nuntiis & litteris regis, nos memores verbi tui & cœpiscoporum ruorum, venerabilem fratrem nostrum Tusculanum Episcopum Legatum in Angliam duximus destinandum, qui jam à præsentia nostra recesserat, accepta licentia procedendi. Tu ergo de reliquo, sicut vir providus & fidelis, agere studeas quæ ad salutem & pacem Regis & regni videris pertinere, cum honore ac utilitate apostolicæ sedis & Ecclesiæ Anglicanæ, significaturus nobis de singulis quam citò poteris plenariè veritatem, ut ea cognita, si quid viderimus addendum, addamus. Tu denique, frater Archiepiscopo, super te ipso &c. Datum Signiæ Idibus Iulij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

*PATRIARCHÆ IEROSOLYMITANO
apostolicæ sedis Legato.*

*Epist. 90.
Ne quid exigatur pro religionis ingreſſu.*

Vitium pravitatis in Giezi lepræ morbo & in Simone mago perditione damnatum in regularibus transire non de-

bet inultum: quoniam eò damnabilius ab illis committitur quò periculosius tales cadunt sibi per meritum & aliis per exemplum. Licet autem contra pestem istam mortiferam diversis temporibus à prædecessoribus nostris diversâ prodierint instituta, nondum tamen usque adeo mortificari potuit quin etiam in terra quæ funiculus est hereditatis dominicæ multos infecerit & effecerit sic habitus religiosi participes quòd sanctæ religionis expertes. Ipsam quoque domum militiæ templi, ad quam oculi respiciunt plurimorum, quosdam intelleximus simoniacè introisse, simplicitate tamen potiùs quàm malitia, prout ex litteris tuæ fraternitatis accepimus, simplicitate occasionem præstante delicto. Ad excludendum igitur talis simplicitatis periculum, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus magistro & fratribus militiæ templi ex parte nostra districtè prohibeas & ab eis facias per omnes domos sui ordinis firmiter inhiberi ne pro alicujus receptione aliquid exigatur, nec etiam sub prætextu subventionis ad exactorem procedatur hujusmodi, cum superficies nominis reatum criminis non immutet. Si quis autem de cetero quemquam taliter admiserit ad ordinem supradictum, utque tam admittens videlicet quam admissus puniatur in quo deliquit, ab eo sine spe restitutionis perpetuò expellatur, ad alium districtioris regulæ ordinem transferendus, in quo tam execrabilis culpæ reatum poenitentia condigna deploret. Cum his autem qui hæcenus simplicitate peccarunt, si urgens necessitas aut evidens utilitas postularit, mitiùs agere poteris, prout tuæ discretionis prudentia viderit expedire. De illis autem fratribus qui deputati usui militari secreta confessione fatentur se in subdiaconatus ordine constitutos, consultationi tuæ sic duximus respondendum, quòd nisi de hoc legitima probatione constiterit, propter confessionem hujusmodi non est illis injungendum in publico ut ab usu militiæ debeant abstinere: quòd si legitimis id probaverint documentis, nisi effusione sanguinis impedimentum irregularitatis incurrerint, aut aliud obviet de canonicis institutis, juxta ordines suos in habitu clericali, quòd si forsan irregulares extiterint, nihilominus juxta quod possunt servitiis domus insistant, ne si ob hoc pateret talibus exitus, aliis egrediendi occasio præstaretur. Datum Signiæ v. III. Kal. Augusti, pontificatus nostri anno sextodecimo.

NOBILI

*Vide cap. Di-
litem. De 6-
mon.*

NOBILI VIRO PETRO
Ziani Duci Venetorum.

Epist. 91.
respondet ad
varia eius pos-
tulata.

Venientem ad apostolicam sedem dilectum filium M. Iacobi nuntium tuum, virum utique providum & fidelem, ac de circumspectione sollicita & sollicitudine circumspecta merito commendandum, benignitate recepimus consueta, eique audientiam tribuimus facilem & benignam. Inter cetera verò quæ idem M. in nostra & fratrum nostrorum presentia ex parte tua proposuit fideliter & prudenter, asseruit quòd tu litteras apostolicas nuper tibi & populo Venetorum pro exhortatione subsidij terræ sanctæ directas recepisti prompta & hilari voluntate, sperans & concepta fiducia de divina misericordia promittens terram eandem à te populoque prædicto tantum in personis & rebus auxilium habituram ut ex maritimis civitatibus universis nulla prorsus majorem in hoc negotio sit exhibitura Domino famulatum, quippe cum tu ipse propofueris tollere crucem tuam ac tuum sequi, ut ejus comproberis esse discipulus, redemptorem. Quod quidem tantò ampliori gaudio nos replevit quòd inter omnia desiderabilia cordis nostri specialius affectamus ut terra eadem ab impiorum manibus, si desuper datum fuerit, liberetur; ut restituarur populo Christiano ad divini nominis gloriam & honorem. Tuæ igitur devotionis fervorem dignis in Domino laudibus commendantes, nobilitatem tuam monemus attentius & hortamur quatenus in hoc sancto proposito perseverans, ad crucifixi obsequium te accingas viriliter & potenter, navigium & alia necessaria ea cura & studio faciens preparari ut cum tempus advenit opportunum, affectum quem tibi Dominus inspiravit valeas ipso prosequente perducere in effectum. Super eo autem nequivimus non mirari quòd cum per Dei gratiam & sapientiam vigees, & circa te copiam habeas sapientium, electionem de dilecto filio L. sancti Pauli Plebano in Constantinopolitana Ecclesia celebratam confirmari simpliciter postulasti, cum scias causam super hoc anno præterito fuisse in auditorio nostro presentibus procuratoribus partium diutius ventilatam, nosque ad ejus decisionem procedere non valentes, pro eo quòd super propositis coram nobis de studiis elegantium & meritis electorum non potuit fieri plena fides, eam sub certa forma de consensu partium commississe, non par-
Tom. II.

Vide lib. 17.
cap. 136.

vam, si bene consideres, in hoc tibi gratiam facientes quòd illum cui causam eandem commisimus, per Venetias ad tuam & partis quam foves instantiam curavimus destinare. Quantam autem idem sine culpa sua traxerit ibi moram, magnitudinis tuæ discretio non ignorat; quem si per partes alias, prout petebat pars altera, misissemus, jam forte ad consummationem negotium pervenisset, quod non absque grandi & gravi dispendio est dilatum. Quoniam igitur preces tuas in hac parte nec decuit nec licuit exaudiri, per Legatum, aut etiam per delegatum, si fortè Legati transitum nimis differri contingeret, juxta formam in litteris nostræ commissionis expressam in proximo, Deo dante, idem expediri negotium faciemus. Super renovatione verò privilegij Gradensis Ecclesiæ, confirmatione Abbatis in monasterio sancti Hilarij per delegatos à nobis judices instituta, & electi Iadertinensis negotio precibus tuis benignis annuentes, ecce dilectis filiis fratri Iordano de Padua & fratri Hugolino quondam Priori sancti Iohannis in Monte nostris dedimus litteras in mandatis ut à te tuisque civibus juratoriam recipiant cautionem quòd super excessibus contra Iadertinam civitatem commissis mandatis nostris curabis obedire. quod cum fuerit humiliter adimpletum, nos ipsi electo pallium transmittemus, quod propter dictos excessus hactenus sibi distulimus destinare; habentes in firmo proposito petitiones tuas in iis & aliis, quantum cum Deo & honestate poterimus, exaudire, illa præcipuè ratione quòd intelleximus te virum esse catholicum & zelatorem fidei Christianæ ac honestatis ecclesiasticæ amatorem. Tu ergo te talem studeas exhibere, semper de bono in melius & de virtute proficiens in virtutem, quòd de die in diem magis ac magis divinam & apostolicam gratiam assequi merearis. Datum Signiæ 1 v. Non. Augusti, pontificatus nostri anno sextodecimo.

Vide infra
epist. 112.

Vide gesta
Innoc. III.
cap. 86. &
seqq.

PATRACENSI ARCHIEPISCOPO.

Exhibita nobis ex parte venerabilis fratris nostri Kefalonensis Episcopi petitio continebat quòd cum Kefalonensis Ecclesia ad apostolicam sedem immediate spectaverit ab antiquo, & distet per septem dietas, duobus archiepiscopatibus mediis, à Corintho, venerabilis frater noster Corinthiensis Archiepiscopus per quasdam litteras ad te contra Kefalonensem Ecclesiam super impendenda obedientia

Epist. 91.
Scribit pro E-
piscopo Cefalo-
nensi.

HHhh

impetratas ipsum indebita molestatione fatigat. Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, inquisita & cognita veritate, non permittas eundem super hoc indebitè molestari. Tu denique, frater Archiepiscopo, super te ipso &c. Datum Signiæ Nonis Augusti, pontificatus nostri anno sextodecimo.

GEBENNENSI ELECTO.

Epist. 93.
De voto red-
dendo.

Per tuas nobis litteras intimaſti quòd cum in Gratianopolitana Ecclesia suscipiendi habitum regularem votum solemniter emisisses, & postmodum promisisses in manibus Episcopi ejusdem Ecclesie te infra duos menses postquam ab apostolica sede rediisses, ad quam eo tempore accedebas, votum quod emiseras impleturum, ac termino ipso transacto non curasses quod voveras adimplere, tandem existens in voti transgressione hujusmodi, vocatus fuisti ad regimen Ecclesie Gebennensis. Super quo à nobis tuæ salutis postulas provideri. Nos igitur discretioni tuæ breviter respondendo consulimus quatenus si tuam omnino sanare desideras conscientiam, regimen resignes Ecclesie memoratæ, ac reddas altissimo vota tua; in hoc tibi gratiam facientes, quòd si Capitulum ejusdem Gebennensis Ecclesie te postmodum canonicè duxerit eligendum, concedimus ut electionem recipias taliter de te factam. Datum Signiæ v. i. Idus Augusti, pontificatus nostri anno sextodecimo.

EPISCOPO NARNIENSI.

Epist. 94.
Non valere
sententias latis
à iudicibus ex-
communicatis.
Vide infra epist.
115.

Cum excommunicatis communicari non debeat, & personam in iudicio standi non habeant ij qui vinculo sunt excommunicationis astricti, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus constitutiones & sententias Narniensium iudicum, quos sententia excommunicationis involuit, auctoritate nostra decernas irritas & inanes. Tu denique, frater Episcopo, super te ipso &c. Datum Signiæ Non. Augusti, pontificatus nostri anno sextodecimo.

POTESTATI ET POPULO
Viterbiensibus.

Epist. 95.
Confirmat eis
quandam im-
munitatem.

Memores devotionis & fidei quam erga personam nostram & Ecclesiam Romanam habetis, mandatum quod dilectus filius Stephanus basilicæ duodecim Apostolorum Presbyter Cardinalis Camerarius noster super immunitate vendendi & emendi apud Cornetum pro vobis edidit,

quatenus res hujusmodi ad nos spectat, ratum habemus & gratum; ita quòd cum ad nos totaliter pertinere claruerit, immunitate ipsa totaliter gaudeatis. Quòd si fortè in aliqua parte ad Cornetanos pertineat, quia iidem omnimodis contradicunt, justitiam offerentes, ne alienum injustè concedere videamur, exhiberi vobis exinde faciemus quòd ordo dictaverit rationis. Tales igitur vos exhibere curetis quòd divinam & apostolicam gratiam ulterius mereamini, dilecto filio nobili viro Iacobo consobriño & Marscalco nostro, Rectori patrimonij beati Petri in Tuscia, efficaciter intendendo in iis quæ ad honorem & profectum Ecclesie Romanæ pertinere noscuntur; scientes pro certo quòd multa per gratiam, per violentiam verò nihil apud nos poteritis obtinere. Datum Signiæ x. i. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

ARCHIPRESBYTERO ET
Clericis Ecclesie sancte Cecilie
Transyberine.

Coram dilecto filio nostro Petro sancte Mariæ in Aquiro Diacono Cardinale, quem Romano Barunci & P. yconomo Ecclesie vestre concessimus auditorem, idem Romanus ab ipso yconomo petiit triginta tres libras ex nonaginta quinque libris quæ sibi dudum ad certum terminum solvere promisistis; quæ videlicet nonaginta quinque libræ à vobis debentur eidem pro locatione quarundam possessionum ab ipso Ecclesie vestre facta. Yconomus verò proposuit ex aduerso quòd cum dictus Romanus quoddam tenimentum terrarum pro trecentis triginta libris Proveniensium Ecclesie vestre in perpetuum locavisset, centum quadraginta quinque libras ipsi Romano & triginta octo Petro Monaldi, cui quandam pedicam terræ de ipso tenimento prædictus R. obligaverat, persolvistis; quibus etiam idem R. in instrumento locationis mandavit ut Iohanni Oddonis decem & septem & Iohanni Leonis triginta quinque libras Proveniensium solveretis, quibus tenimentum reliquum obligaverat. Præterea nonaginta quinque libras prædicto R. usque ad duos annos & duos menses solvere promisistis per publicum instrumentum, ab ipso eodem tempore obligatione recepta quòd totum tenimentum quòd vobis & Ecclesie vestre locaverat, usque ad duos annos recolligeret & scaloniaret, ac deliberaret à Iohanne Leonis & Iohanne

Epist. 96.
Eos absolvit
petitione qua-
dam pecunia-
ria.

Oddonis atque ab omni persona sine vestro & Ecclesie vestre gravamine vel expensis; adjecto quod si terram illam quae à Iohanne Oddonis fuerat obligata, eodem anno liberam & absolutam sine aliquo gravamine vestro nequaquam vobis deberet percipere vobis daret; alioquin ipsos redditus & expensas de pecunia ipsius R. quae penes vos eidem solvenda remanserat, vobis de suo mandato liceret auctoritate propria retinere. Porro cum praefato termino idem R. quod vobis promiserat non impleisset requisitus à vobis, sicut dictus yconomus assererebar, recursum habuistis ad B. tunc temporis Senatorem, qui dicto R. & Iohanne Leonis ac praefato yconomus ad suam praesentiam convocatis, à Petro Malpilij & Nicolao Tullij Iudicibus palatinis, quibus specialiter cognitionem ejusdem causae commisit, & coram quibus à saepedicto R. confessiones factae fuerunt, ante alia consilium tale recepit, ut videlicet vobis liberam & absolutam concederet potestatem luendi & recolligendi terras Iohanni Leonis & Iohanni Oddonis seu personis aliis à praedicto R. pignori obligatas, de illis denariis qui de mercede locationis factae ab eodem R. Ecclesiae memoratae remanserant apud illam, & ut liceret vobis de denariis ipsis retinere atque deducere damna omnia & expensas factas & faciendas earundem occasione terrarum, necnon aestimationem quindecim rublorum frumenti, quae à tempore factae locationis de pignore Iohannis Oddonis percipere debuistis, & ut idem Senator cogeret Iohannem Leonis & alios creditores ut receptis pecunia & omnibus quae pro ipsis pignoribus à dicto R. debebantur eisdem, pignora ipsa vobis liberè ac quietè dimitterent, & vobis nihilominus restituerent praedictorum pignorum instrumenta. Demum primò P. Malpilij, Oddone de Insula, N. Tullij, N. Iohannis Bonifacij, ac Iohanne Betti, & secundo eodem O. Andrea de Bulgaminis, & dictis N. Iohannis Bonifacij & Iohanne Betti, ac tertio P. Stephano Ciceronis & praedictis O. & N. Iohannis Bonifacij & Iohanne Betti dictum consilium postmodum confirmantibus, quidam ex ipsis illud fuerunt plenius prosequuti, adicientes videlicet ut Senator Iohannem Leonis juxta consuetudinem senatus cogere reddere ac restituere vobis totum illud tenimentum terrarum positum in Turricli, in loco qui dicitur Vallis Longari, quod per Iohannem

Tom. II.

de Cerraccla quondam socerum suum & heredes ipsius titulo pignoris detinebat, cui Iohanni de Cerraccla tenimentum ipsum ab eodem Romano fuerat obligatum, & clericos ipsos compelleret eidem Iohanni solvere triginta quinque libras Proveniensium veterum vel denarios senatus summam aequivalentes eandem, & usuras duorum denariorum omni mense pro libra à secundo anno pontificatus felicitis memoriae Lucij Papae III. praedecessoris nostri usque ad diem solutionis implenda, pro duabus videlicet partibus quinque partium totius pecuniae mutuatae. Quia cum tenimentum ad viginti modia terrae à Romano fuerit obligatum, facta consideratione à praedictis O. de Insula, P. Malpilij, N. Tullij, N. Iohannis Bonifacij, & Iohanne Betti, tanta modiatio reperta non fuit propter quod usura pro praedictis duabus partibus debebatur, & etiam quod tam ipse quam successores ipsius prohiberent dictum Romanum & ejus heredes ac omnes alias personas submissas vel submitendas ab ipsis nihil repetere contra ipsam Ecclesiam de omnibus denariis qui pro recolligendis terris praedictis soluti fuerant ab eadem, & de retentis ab ea pro expensis & aestimationibus fructuum quos de pignore Iohannis Oddonis à tempore locationis factae percipere debuistis. Unde cum vos tam ratione mandati ab R. saepedicto recepti & quia ad repignorandum & liberandum possessiones praedictas ab eodem R. vobis cessae fuerant actiones, prout in instrumento locationis plenius reperitur, quam etiam per consilia sapientum sapientius confirmata, à quorum ultimo idem R. se non asseruit appellasse, de centum octoginta quinque libris quae penes vos de supra dicta locationis mercede remanserant, centum quinquaginta duas libras creditoribus solveritis supra dictis, sicut in instrumentis publicis continetur, & decem & octo libras vobis retinueritis, tam pro quibusdam expensis factis de conscientia iudicum praedictorum, prout scriptum eorum indicat evidenter, quam pro damnis & expensis aliis quas ex partium confessione constitit vos subiisse, ac quantitatem residuam post computationem ab ipso Cardinale exactissime factam eidem Cardinali ad opus saepedicti R. curaveritis assignare, idem yconomus ab impetitione praefati R. Ecclesiam vestram postulavit absolvi. Cum igitur super praemissis coram Cardinale jam dicto lite contestata legitime, ac praestito calumniae juramento, fuisset à partibus

H H h h ij

diutius litigatum, & idem auditis earum confessionibus, & inspectis publicis instrumentis, ac consiliis hinc inde exhibitis, necnon rationibus & allegationibus plenius intellectis, nobis quæ super iis inveniatur fideliter retulisset, nos habito cum fratribus nostris consilio diligenti, Ecclesiam vestram ab impetitione prædicti Romani sententialiter absolvimus, iustitia exigente, injuncto vobis ut vel pro usuris quas Iohanni Leonis præfati R. creditori solvistis, eidem R. satisfactionem congruam impendatis, vel ad repetendas easdem dicto R. contra ipsum Iohannem Leonis, quas habetis, curetis cedere actiones. Nulli ergo &c. diffinitionis &c. usque incursum. Datum Signiæ x. Kal. Septemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

EPISCOPO, ARCHIDIACONO,
& Cantori Davalienfibus.

Epist. 97.
De electione
Episcopi Na-
zarcocensis.
Vide lib. 15.
epist. 54.

Dilecti filij Decanus & Cantor Nazarcocensis Ecclesie suis nobis litteris intimarunt quod cum olim curam ejusdem Ecclesie Sidoniensi Episcopo duxerimus committendam, idem Ecclesiam ipsam frumento, animalibus, possessionibus, & rebus aliis spoliare præsumens, & muris obstrui faciens portas ejus, eam in usum cellarij, reverentia divini cultus posthabita, redigere non expavit, præfatis Decano, Cantore, aliisque fratribus ejectis penitus ab eadem. Cumque propter hæc & alia nonnulla gravamina nostram audientiam appellassent, ipse appellationi nequaquam deferens eorundem, quinimmo in apostolicæ sedis injuriam & contemptum eos durius aggravans & affligens, tantæ persecutionis sævitiam exercuit in eosdem quod in præfata Ecclesia nisi unus ex præfatis Canonicis non remansit. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, præfatum Episcopum, ut ea quæ abstulit Ecclesie memoratæ restituat univèrsam, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellentes, Ecclesie sæpèdictæ Capitulo eligendi sibi personam idoneam canonicè in pastorem tribuatis auctoritate nostra liberam facultatem. Testes autem qui fuerint &c. usque perhibere. Quod si non omnes &c. tu frater Episcopo &c. Datum Signiæ 1 x. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno decimosexto.

EPISCOPO AMYCLENSI,
electo Kernicensi, & Priori Patracensi.

Venerabilis frater noster Archiepiscopus Patracensis pro se ac venerabilibus fratribus nostris Philippensi, Sarenensi, Theffalonicensi, Neupatrensi, Thebano, Atheniensi, & Corinthiensi Archiepiscopis, ac suffraganeis eorundem in nostra proposuit præsentia constitutus quod cum præfato Theffalonicensi Archiepiscopo & Sidoniensi & Cardicensi Episcopis nostris dedissemus litteris in mandatis ut nobilem virum Gaufridum de Villa Arduini Achaia Principem aliosque abbatium, Ecclesiarum, papatum, decimarum, & possessionum ad eorum Ecclesias pertinentium illicitos detentores per censuram ecclesiasticam ad restitutionem compellerent eorundem, dicti Principes & alij citati legitime ab eisdem in eorum noluerunt præsentia comparere. propter quod iudices ipsi excommunicationis in eos & in terram eorum interdicti sententias protulerunt, quas idem Archiepiscopus apostolico petiit munimine roborari, adiciens nihilominus conquerendo quod per dictum Principem & homines suos sede propria & castro & dimorfario Patracensi, possessionibus & fructibus earum, & rebus aliis contra iustitiam fuerat spoliatus, & quod tam idem Princeps quam nobilis vir Oddo de Roca Dominus Athenarum jura Ecclesiarum suarum graviter perturbantes, ea quæ donantur, venduntur, vel legantur eisdem, ab ipsis possideri pacifice non permittunt. Ex adverso autem dilecti filij W. Decanus Mothonensis, magister I. de Borbonio, & W. de Bitis Miles procuratores Principis & nobilium prædictorum ac omnium Latinorum sub illorum dominio consistentium respondentes confessi fuerunt iudices quidem antedictas sententias protulisse, sed asseruerunt quod ante tempus infra quod earum fuit suspensus effectus, cum fuerint sub conditione prolata, ab eis ex legitimis causis extitit appellatum, videlicet quia iudices ipsi dicto Principi & parti suæ suspecti merito videbantur, cum eandem haberent penitus questionem, & quia nostrarum copiam litterarum nequiverint ullatenus obtinere, licet eas cum instantia postularent, nec in eorum transcripro, quod solum fuit eis exhibitum, de compositione quæ super præmissis inter ipsos & præfatum Archiepiscopum intercesserat aliqua mentio habebatur. Vnde procuratores ipsi humiliter po-

Epist. 98.
De retractanda
sententia
interdicti.
Vide lib. 15.
epist. 75.

* Vide appendix
hujus
libri.

stularunt ut cum propter causas predictas merito fuerit appellatum, sententias ipsas decerneremus irritas & inanes. Ad ea vero quae praefatus Archiepiscopus super propria spoliatione proposuit responderunt quod ipsum nequaquam spoliatum credebant, sed si de ipsius spoliatione constaret, quod ei debita heret restitutio promiserunt. Cumque ipse Archiepiscopus faceretur contra iamdictas fuisse sententias provocatum, sed provocationem ipsam negaret ex causis propositis factam esse, ac procuratores predicti per duos ex ipsis & Archidiaconus Argolicensis, qui procurator non erat, se id in praesentia nostra dicerent probaturos, & propter hoc etiam parati essent obligare omnia bona sua, nos licet per hoc ad decisionem negotij legitime procedere non possemus, cum iidem in una eademque causa de jure non possent esse procuratores & testes, ad cautelam tamen ipsorum juramentis receptis, de fratrum nostrorum consilio sic duximus providendam; ut videlicet dicti nobiles corporaliter exhibeant juramentum quod parebunt praecise mandatis quae ipsis per litteras aut Legatum vel delegatum nostrum super hoc duximus facienda, & tunc relaxata denuntientur sententiae supradictae; cognitione negotij principalis & aliorum quae idem Archiepiscopus proposuit coram nobis, Legato quem ad partes illas de latere nostro destinare proponimus reservata. Ideoque discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus recepto a praefatis nobilibus secundum formam expressam superius juramento sententias ipsas denuntietis auctoritate apostolica relaxatas, & si praescriptae appellationis causa coram ipso fuerint probata Legato, nihil eis occasione dictarum sententiarum injungatur, sub debito praestiti juramenti. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Vos denique, frater Episcopo, & fili electe, super vobis ipsis &c. Datum Signiae VII. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

ABBATI ET CONVENTUI
de Valle sancti Petri Cisterciensis ordinis.

I Vltis petentium desideris &c. usque assensu, diffinitivam sententiam quam pro vobis major Decanus Colonienfis & conjudices ejus contra nobilem virum Arnoldum de Hukensvuage super allodio in Casselle rationabiliter promulgarunt, sicut est justa nec legitima provocatione suspensa, auctoritate apostolica confirmamus &

praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque incursum. Datum Signiae IX. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

ABBATI ET CONVENTUI
de Alba Cisterciensis ordinis.

S Olet annuere sedes apostolica &c. usque assensu, possessiones de Ottefvuilre, de Rastede, de Winkil, de Hart, de Malse, de Lindehart, de Schivenhart, de Breheim, de Terdingen, de Bernardesvuir, de Diethenhufen, de Delenbrunnen, & de Molebrunne, ac alia bona vestra, sicut ea omnia juste ac pacifice possidetis, vobis & per vos monasterio vestro auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque incursum. Datum Signiae IX. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

PREPOSITO FERRARIENSI.

C Vm tibi curam & administrationem massae de Ficarolo duxerimus committendam, mandantes ut proventus ejus recipiens, ad opus nostrum reserves eodem, miramur quod nihil nobis super hoc rescribere curavisti. Quocirca per apostolica tibi scripta praecipiendo mandamus quatenus quicquid super hoc feceris nobis quantocius scribere non omittas, & loci praedicti curam & administrationem habeas diligentem; contradictores aut detentores, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compescens. Datum Signiae VII. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

NOBILI VIRO MARCHIONI
Estensi.

I Nter alias rationes ea consideratione potissimum clarae memoriae patri tuo Anconitanam Marchiam in feudum duximus concedendam, quia promiserat nobis quod eam valida manu ingrediens, ipsam ad Ecclesiae Romanae dominium revocaret. Sperantes autem te in eodem negotio processurum, sicut tuis nobis litteris intimasti, super hoc litteras tibi transmisimus quales vidimus expedire. Verum cum in hoc nondum processeris, & de levi, maxime temporibus istis, Marchiam ipsam ad dominium nostrum revocare possimus, nobilitati tuae per apostolica scripta mandamus quatenus in negotio ipso procedas. Alioquin, ne diutius Ecclesia spoliata re-

H H h h h iij

Epist. 100. Confirmantur eis quaedam possessiones.

Epist. 101. Eum admodum nec sui officij, vide infra epist. 143.

Epist. 102. De Marchia Anconitana revocanda.

Epist. 99. Committitur ei executio cujusdam sententiae. Cod. Colbert. Hubbelvvaage

maneat, nos procedemus in ipso sicut videbimus expedire. Datum Signiæ v. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

*ARCHIEPISCOPO, IUDICIBVS
& Consulibus Beneventanis.*

*Epist. 103.
De negotio
Thomasi de
Aquina.*

Licet nobiles vir Thomasius de Aquino cum sociis suis de mandato nostro captus non fuerit, volentes tamen indemnitati vestrae paterna sollicitudine praecavere, saepe vobis super hoc scripta nostra direximus, qualia pro tempore novimus expedire. Ipse vero, etsi quoddam modicum castrum germani nostri, quod dicitur Broccus, injuste detineat contra regiam iussionem, unde gratum nobis existeret si per vos ad illud reddendum posset induci, ut non vestrum solummodo commodum, sed etiam nostrum procuraretis honorem, liberationem tamen ipsius, qui propter hanc causam captus non fuit, nolumus impedire, sed vobis utique credimus profuturum si nobis curaveritis in hac parte deferre, ut nos propensius ad vestrum inducatum profectum, etiam si conditionem ipsius oporteret vos propter hoc in aliquo facere meliorem, cum per divinae miserationis auxilium potentes simus vobis in majoribus respondere. Vos ergo intellecto beneplacito nostro, tamquam viri providi & fideles, agatis quod utile fuerit & honestum, necessariam adhibentes cautelam ne circumveniri possitis; quia quantum vobis valeat compositio inter vos & illum tractata sine nostro favore prodesse, vestra, sicut credimus, discretio non ignorat. Datum Signiæ 111. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

*ILLVSTRI CONSTANTINOPOLITANO
Imperatori.*

*Epist. 104.
Et commendat
Legatum.*

Ipse summus angularis lapis Iesus Christus, in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, Ecclesiae fundamentum & fundator existens, inter cetera quibus salutaria providit remedia populo Christiano ad consolidandam fidei unitatem, ut & unus pastor esset & unum ovile, sedem apostolicam totius Christianitatis caput instituit & magistrum; a qua sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron, & ad oram etiam vestimenti, panis intellectus & vitae ad alias procedat Ecclesias, cum doctrina fidei & aqua sapientiae salutaris. Sanè pastor ipsius & rector, cum ab eo plus Dominus exigat cui plura committit,

ut in talento sibi credito negotietur utiliter, portat onera gravia cum plenitudine potestatis, sic in uno loco personaliter residens quod propter eventus plures & varios in spiritu per plura diffunditur & trahitur ad remota; quantoque magis potestas extenditur, tanto majori sollicitudine occupatur. Verum ne inter curas continuas & praegraves pro defectu imperfectionis humanae deficeret, si solus consumendus inani labore ad suam sollicitudinem omnia revocaret, attendens quod messi multae operarius unus non sufficit, multos sibi operarios & coadjutores adiungit, ac per eos exequitur quod per se non potest personaliter adimplere. Porro expedit ut cum fratribus onera partiatur, sic vices suas aliis committendo ut intelligatur ipsemet facere quod per alios fieri decernit, illius instructus exemplo qui discipulos suos in universum mundum ad praedicandum direxit. Cum igitur non solum necessitas Ecclesiae, sed etiam utilitas Constantinopolitani imperij postularit illuc a latere nostro destinari Legatum, nos ad exaltationem & commodum Ecclesiae pariter & imperij, necnon personae tuae specialiter intendentes, ut in missi persona mittentis notetur affectus, illum ad partes ipsas duximus destinandum quem inter fratres nostros specialiter diligimus caritate, videlicet venerabilem fratrem nostrum Pelagium Episcopum Albanensem, virum literatum, providum, & honestum, nobis & fratribus nostris carum admodum & acceptum. Ipsum igitur magnum Ecclesiae Dei membrum, immo personam nostram in ipso, benigne recipias & honeste pertractes: cui nos vices nostras commisimus, ut iuxta verbum propheticum evellat & destruat, aedificet & plantet quae secundum Deum evellenda & destruenda, necnon aedificanda cognoverit & plantanda. Ipsius itaque salubribus monitis & consiliis reverenter intendas, de cuius circumspectione provida & providentia circumspecta plenam fiduciam obtinemus quoniam dirigente Domino gressus ejus sic via regia curabit incedere quod non declinabit ad dexteram vel sinistram. Datum Signiæ 111. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

In eundem ferè modum nobiles viris Comitibus, Baronibus, & universis Christi fidelibus sub Constantinopolitano imperio constitutis, verbis competenter mutatis.

*UNIVERSIS ARCHIEPISCOPIS,
& Episcopis, Abbatibus, Prioribus, &
aliis Ecclesiarum Prælati per Constantino-
politianum imperium constituti.*

*Epist. 125.
Super eodem.*

Inconfutis Domini tunica uni cessit in sortem, ut in ipsius Ecclesia servaretur unitas illibata. Ad conservandum autem in ea mysterium unitatis, unum eidem, beatum Petrum videlicet, Dominus caput instituit & magistrum, cui oves Christi, dicente Domino *Pasce oves meas*, sunt sine distinctione commissa, alienis ab ovili dominico reputatis qui Petrum in suis successoribus non agnoscunt esse pastorem. Ab hac unitate Græcorum Ecclesia quondam divertens, & Petri magisterio se subducens, exivit ovile dominicum, post gregem fodalium evagando, & sic quæ primò sanis affluebat doctrinis, & penè magistra vocari poterat propter tempus, errorum postmodum circumfusa caligine, cepit plurimum indigere, rursus divini eloquij rudimenta mendicans. Sanè patre luminum, à quo est omne datum optimum & omne donum perfectum, ipsam misericorditer illustrante, ad Petri magisterium, unitatem & devotionem videlicet Romane Ecclesie, salubriter est reducta, & cum in novam quodammodo infantiam sit renata, plenis eam lactare volentes uberibus, ad reformationem ipsius opem & operam impendere nitimur efficacem. Et licet instantia nostra quotidiana sit omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, tantò tamen ad illam specialius aciem nostræ provisionis extendere volumus quantò plus reformationis officio indigere dinoscitur post errorem. Vnde quod in absentia possumus per nos ipsos, & quod præsentialiter non valemus, alterius præsentia exequentes, venerabilem fratrem nostrum Pelagium Albanensem Episcopum, virum litteratum, providum, & honestum, quem inter fratres nostros speciali diligimus caritate, à latere nostro Legatum in Constantinopolitanum imperium destinamus, pro certo credentes sic eum via regia incessurum quòd non declinabit ad dexteram vel sinistram, eique, de quo plenam fiduciam obtinemus, commisimus vices nostras, ut juxta verbum propheticum evellat & destruat, ædificet & plantet quæ secundum Deum evellenda & destruenda, necnon ædificanda viderit & plantanda, plenaria sibi potestate concessa ut absque contradictione cujuslibet ea quæ pertinent ad legationis officium exequatur. Ipsum ergo Le-

gatum recipiatis benignè ac honestè tractetis: quia cum nos recipiamur in ipso, in missò notabimus devotionis affectum quem geritis ad mittentem; & ipsius monitis ac mandatis humiliter intendentes, quæ inter vos duxerit statuenda, tamquam devotionis filij studeatis reverenter admittere firmiterque servare; ac tales vos erga eum exhibere curetis quòd non solum eidem, sed etiam nobis esse possit acceptum; scientes quòd cum ei plenæ legationis officium commiserimus, sententias quas rite protulerit in rebelles, ratas haberi præcipimus & inviolabiliter observari. Datum Signiæ 11. Kal. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

GAVERIDO PRINCIPI

Achaie.

Licet olim Ecclesia Græca elongaverit se ab uberibus matris suæ, à capite membrum & pars à suo toto divertens, quia tamen per illius misericordiam qui venit drachmam quærere perditam, & errantem ovem in deserto mundi hujus propriis humeris reportavit ad caulam, ad devotionem sanctæ Romane Ecclesie, quæ instituta Domino mater est omnium & magistra, salubriter est reducta, sedes apostolica maternus affectus non exuens, ad reformationem ipsius tantò plus impendere nititur opem & operam efficacem quantò plus reformationis officio indiget post errorem. Sanè cum utilitas, non solum spiritualis, sed etiam temporalis exigeret Legatum à latere nostro in Græciam destinandum quem inter fratres nostros speciali diligimus caritate, videlicet venerabilem fratrem nostrum Pelagium Episcopum Albanensem, virum litteratum, providum, & honestum, nobis & fratribus nostris carum admodum & acceptum. Ipsum igitur magnum Ecclesie Dei membrum, immo personam nostram in ipso benignè recipias & honestè pertractes; cui nos vices nostras commisimus, ut juxta verbum propheticum evellat & destruat, ædificet & plantet quæ secundum Deum evellenda & destruenda, necnon ædificanda cognoverit & plantanda. Ipsius itaque salubribus monitis & mandatis reverenter intendas; de cujus circumspicione provida & providentia circumspicte plenam fiduciam obtinemus quoniam dirigente Domino gressus ejus, sic via regia curabit incedere quòd non declinabit ad dexteram vel sinistram. Datum Signiæ 11. Kalend.

*Epist. 126.
Super eodem.*

Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

In eundem modum scriptum est Principibus, Comitibus, Baronibus.

H. LANGRAVIO THORINGIÆ.

*Epist. 107.
Ei iustitiam
promittit.*

Illa te obtentu tuæ devotionis & fidei, quas in arduis sumus rebus experti, caritatis sinceritate diligimus ut non solum pro tuis, verum etiam pro aliorum negotiis preces tuas parati simus, quantum cum Deo & honestate possumus, exaudire, cum diligenter ad tuum aspiremus comodum & honorem. Sanè quod à Bambergensi Episcopo pro Ecclesiæ devotione pertulisse diceris gravamina & jacturas eò nobis amplius est molestum quò fervendo Ecclesiæ à viro ecclesiastico non gravamen sed præmium nosceris meruisse. Cùm ergo à venerabili fratre nostro Maguntinensi Archiepiscopo apostolicæ sedis Legato, qui super absolutione ipsius Episcopi receperat scripta nostra, duxeris appellandum, & eodem appellationi tuæ humiliter deferente, negotium ad nostrum sit delatum examen, iustitiam tuam tibi auctore Deo diligenter curabimus conservare. Tu ergo termino tibi & Episcopo ipsi à præfato Archiepiscopo præfigendo talem ad nostram præsentiam dirigas responsalem qui causam tuam agat fideliter & prudenter. De cetero nobilitatem tuam monemus atque hortamur quatenus in nostra & apostolicæ sedis devotione firmus & stabilis perseveres; ut negotio quod magnanimiter inchoatum est, & maxima jam ex parte promotum, feliciter consummato, de toleratis laboribus manipulos reportare valeas expectatos. Datum Signiæ 11. Non. Septembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

C. DECANO SPIRENSI.

*Epist. 108.
Respondet ad
ejus consulta.*

Quòd juxta verbum Apostoli non videris altum sapere, sed timere, ac tuum cum Propheta cognoscere imperfectum, & tamen confisus de illo qui dans affluenter omnibus, & non impropersans, balbutientium linguas facit esse disertas, injunctum tibi exhortationis officium & suscepisti humiliter & sollicitè niteris adimplere, tuam nobis commendat prudentiam, & quòd sis laudabiliter in ipso negotio processurus, fiduciam tribuit pleniorum. Tuis ergo consultationibus benignius intellectis, de iis qui suscepto crucis signaculo proposuerunt contra hæreticos in Provinciam proficisci, necdum suam fuerunt

executi propositum, respondemus ut tales ad assumendum itineris Hierosolymitani laborem sedulo inducantur, cum illum majoris meriti esse constet; ad quod si forsitan induci nequiverint, votum prosequi compellantur emissum. De illis verò qui uxoribus reclamantibus volunt suscipere signum crucis, de quibus dubitas an propter hoc eorum debeat propositum impediri, sic duximus respondendum, quòd cum Rex cœlestis major sit Rege terreno, & constet quòd vocatos ad terreni Regis exercitum uxorum non impedit contradictio, liquet quòd ad summi Regis exercitum invitatos & ad illum proficisci volentes prædicta non debet occasio impedire; cum per hoc matrimoniale vinculum non solvatur, sed subtrahatur ad tempus cohabitatio conjugalis, quod in multis aliis casibus fieri frequenter oportet. Quid autem agendum sit de mulieribus & personis aliis quæ crucis signaculum susceperunt, & ad prosequendum votum non sunt idoneæ vel potentes, ex generalibus litteris conicitur manifestè, in quibus continetur expressum ut, regularibus personis exceptis, suscipiant quicumque voluerint signum crucis, ita quòd cum urgens necessitas aut utilitas evidens postularit, votum ipsum de mandato possit apostolico commutari aut redimi vel differri. Quia verò collegam tuum ab hac luce Dominus evocavit, Abbatem de Sconovua eidem juxta petitionem tuam duximus subrogandum, & ut fructuosior valeat existere labor vester, tam tibi quàm Abbati prædicto concedimus ut incendiariis & iis qui manus temerarias in Clericos aut alias personas ecclesiasticas injecerunt, volentibus suscipere signum crucis, satisfactione passis injuriam exhibita competenti, auctoritate nostra liberè absolutionis beneficium impendatis, nisi forsitan aliquorum excessus adeo graves existerent & enormes quòd meritò essent ad sedem apostolicam transmittendi. Datum Signiæ v. Idus Septembr. pontificatus nostri anno sextodecimo.

*DECANO ET CAPITULO
Spirensibus.*

Illis petrii desiderijs &c. usque complere. Accepimus sanè quòd Spirensis Ecclesia duo possidebat monasteria in Thuringia, quorum Abbatibus Spirensis Episcopus regalia porrigebat, & imperium abbatiam de Wizkenburch ad se in temporalibus pertinentem in Spirensi diocesi obtinebat, de quibus inter ipsum imperium &

*Epist. 109.
Approbat quòd
dam commutationem.*

& præfatam Spirensē Ecclesiam commutatio facta proponitur de communi & libera voluntate, quam carissimus in Christo filius noster Fredericus Siciliæ Rex illustris in Romanum Imperatorem electus obnixè petit auctoritate apostolica confirmari. Ejus igitur precibus inclinati, commutationem ipsam, sicut sine pravitate providè facta est & ab utraque parte sponte recepta, & in ipsarum abbatiarum dispendium non redundat, auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque incursum. Datum Signiæ VII. Idus Septembris, anno XV. I.

GREGORIO SANCTI THEODORI
Diacono Cardinali apostolicæ sedis Legato.

GRave gerimus & indignum quòd cum jam multòtiens mandaverimus per te Pandimitanæ Ecclesiæ in pastorem de persona idonea provideri, sicut accepimus, mandatum nostrum nondum extitit effectui mancipatum. Nolentes igitur ejusdem Ecclesiæ provisionem ulterius prorogari, si fortè nondum est illi de pastore provisum, venerabilem fratrem nostrum [Berardum] Barensem Archiepiscopum, visum, sicut experimento cognovimus, providum & honestum, ac nobis & carissimo in Christo filio nostro Frederico illustri Regi Siciliæ in Romanū Imperatorem electo devotum pariter & fidelem, eidē Ecclesiæ concedimus in pastorem, Capitulo ejusdem Ecclesiæ nostris dātes litteras in præceptis ut eidem tamquam pastori suo intendant humiliter & devotè. Ideoq; discretioni tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandāmus quatenus præceptum nostrum sublato cujuslibet contradictionis & appellationis obstaculo facias effectui mancipari, contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compefcendo. Datum Signiæ IV. Idus Septemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

Scriptum est super hoc Capitulo Panormitano.

EPISCOPO RATISPONENSI.

GAudemus in Domino & in virtutis ejus potentia gloriamur quòd in commisso tibi negotio crucis Christi te laudabiliter diceris exercere ac bene divina cooperante gratia proficere in eodem, caritatem tuam monentes attentius & hortantes quatenus supernæ retributionis intuitu illud, calcatis pro Christi nomine cunctis difficultatibus, taliter exequaris ut cum il-

Tom. II.

lis qui euntes ibant & stebant mittentes semina sua exultationis manipulos valeas reportare. Quia verò propter diei malitiam evectionum numero, quem tibi taxavimus, contentus esse non potes, utpote qui cum eo longè à civitate tua per duo miliaria, sicut tuis nobis insinuasti litteris, procedere non auderes, nos remedium quod contra impedimentum hujusmodi tua providit discretio approbantes, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus ubi personaliter negotium exequi nequiveris memoratum, auctoritate nostra, prout ipse cogitasti, committas viris honestis & providis vices tuas. Et quoniam de tuæ circumspectionis modesta fiduciam gerimus pleniorē, taxandi tam tibi quàm illis evectionum numerum quem secundum locorum & temporum qualitatem videris expedire liberam tibi concedimus facultatem, moderamine quod ipse providisti circa eos qui ministrabunt procuraciones, cum res ita videbitur postulare, servato, ut videlicet duarum vel trium aut etiam plurium parrochiarum populis in unum ad audiendum verbum Domini convocatis, eorum Prælati simul, ubi singuli non suffecerint, expensas bajulis verbi Dei exhibeant moderatas. Concedimus etiam ut incendiariis & iis qui manus temerarias in Clericos aut alias personas ecclesiasticas injecerunt, volentibus suscipere signum crucis, satisfactione injuriarum exhibita competenti, auctoritate nostra munus absolutionis impendas, nisi forsan aliquorum excessus adeo graves existerent & enormes quòd merito essent ad sedem apostolicam transmittendi. Ad hæc, omnes qui, te circa hujusmodi negotium occupato, possessiones aut alia Ecclesiæ tuæ bona temerè præsumperint invadere vel turbare, in quacunque fuerint diocesi constituti, tibi liceat appellatione remota per distractionem ecclesiasticam coercere. Taliter ergo in omnibus exhibere te studeas prudentem, sollicitum, & modestum quòd per hoc crescas & nomine apud homines & merito apud Deum, nosque fraternitatem tuam magis ac magis apostolica prosequamur gratia & favore. Datum Signiæ IV. Idus Septemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

ALBANENSI EPISCOPO
apostolicæ sedis Legato.

CVM causam super postulatione de venerabili fratre nostro Heracliensi Archiepiscopo & electione de dilecto filio

IIiii

Epist. 112.
De electione
Patriarche
Constantinop.

Epist. 110.
Transfert Archiepiscopum Barensem ad Ecclesiam Panormitanam.

Epist. 111.
De numero evectionum.

*Vide supra epist.
91.*

Plebano sancti Pauli de Venetiis in Constantinopolitana Ecclesia celebratis dilecto filio magistro Maximo Notario nostro duxerimus committendam, & idem proficiscens usque Venetias in negotio pro parte processerit, quia tamen per Venetias Constantinopolim transitum habere non potuit, causam ipsam tuæ fraternitati, de qua plenè confidimus, duximus committendam, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus in eadem secundum formam comprehensam in litteris directis ad eundem magistrum appellatione remota procedas. Tu denique, frater Episcopo, super te ipso &c. Datum Signiæ x i v. Kal. Octobris, pontificatus nostri anno sexto-decimo.

*PRIORI ET CONVENTUI
Camaldulensibus.*

*Epist. 113.
De reforma-
tione monaste-
rij de Vanda-
gicia.
Vide supra epist.
16. & lib. 2.
hist. Camaldul.
pag. 182. & seq.*

CVM dudum ad correctionem & reformationem monasterij de Vangadicia laborantes proficere non possemus, nec hujusmodi Babylon, quam studio multo curavimus, ad sanitatem ullatenus perveniret, quin immo ejus computruissent adeo cicatrices ut earum factor etiam laicos ad naufragium provocaret, demum attendentes ferro debere vulnera refecari que fomentum non sentiant medicinam, venerabili fratri nostro Nicolao Reginensi Episcopo, tunc electo, & dilectis filiis Priori sancti Georgij & Ventura Subdiacono nostro Canonico Veronensi dedimus in mandatis ut tam E. quondam ejusdem loci Abbatem, qui à regimine ipsius nostra fuerat auctoritate amotus, quam etiam monachos universos per alia monasteria collocantes, virum aliquem religiosum, bonæ opinionis & vitæ, sollicitum in spiritualibus, & in temporalibus circumspexit, monasterio præficerent antedicto, qui secum viris prudentibus & religiosis assumptis monasterium ipsum spiritualiter & temporaliter reformaret. Qui mandatum apostolicum fideliter exequentes, dilectum filium S. domus vestræ de Verona Priorem, virum utique providum & honestum, ipsi monasterio præfecerunt, injungentes eidem ut ad minus duodecim viris idoneis de ordine vestro assumptis, ad ejusdem reformationem intenderet sollicitè ac prudenter; nobis nihilominus per suas litteras quod fecerant intimantes, ut eorum processus per approbationem nostram stabilitatem debitam fortiretur. Volentes igitur sic ejusdem monasterij reformationi ac statui providere quòd ex hoc juri apostolicæ

sedis, ad quam nullo medio pertinet, minime derogeretur, de fratribus nostrorum consilio ipsum Priorem concedentes dicto monasterio in Abbatem, liberam ejusdem monasterij correctionem & plenam tibi, fili Prior, & successoribus tuis duximus committendam; ita tamen quòd qui pro tempore fuerit electus ibidem, Romano Pontifici præsentetur, ab eo confirmationis & benedictionis gratiam recepturus; ad cujus amotionem, si quando propter excessus suos fuerit amovendus, inconsulto Romano Pontifice nullatenus procedatur. Datum Signiæ v i i. Kal. Octobris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

In eundem serè modum scriptum est Reginensi Episcopo, Priori sancti Georgij, & V. Subdiacono nostro Canonico Veronensi, verbis competenter mutatis, usque nullatenus procedatur. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus monachos qui adhuc in præfato monasterio commorantur in aliis monasteriis recipi facientes, in corporalem possessionem ipsius prædictum inducatis Abbatem, & ad reformationem ejusdem opportunum impendentes sibi consilium & favorem, faciatis ei de ipsius monasterij justitiis ab ejus fidelibus & subditis plenariè responderi; contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Quòd si non omnes &c. tu frater Episcopo &c. Tu denique, frater Episcopo, super te ipso &c. Datum ut supra.

NOBILI VIRO COMITI

** Guidoni, spiritum consilij senioris. * Casertanensi*

CVM tuum in multis offenderis redemptorem, & traditam tibi potestatem ab ipso multotiens contra eum præsumperis exercere, deberes saltem in vitæ vespera constitutus tuæ delicta corrigere juventutis, & Domini faciem in confessione oris & satisfactione operis taliter prævenire ut in tremendi necessitate judicij ab ipso, qui reddet singulis secundum opera sua, posses indulgentiæ gratiam expectare. Tu verò, quod dolentes referimus, necdum à via mala cohibes pedes tuos, sed quasi propriæ salutis curam ac divini nominis timorem abjeceris & amorem, contempta Dei patientia, qua, quantum in ipsa est, ad poenitentiam te adducit, confusionem tibi thesaurizas & iram, religiosos viros, quorum patrocini-um tibi deberes beneficiis & obsequiis comparare, ut apud Dominum allegarent

*Epist. 114.
Vt à Camaldulensium injuriis abstinere.
Vide lib. 2. hist. Camaldul. pag. 182.*

precibus causam tuam, in tuae famae ac salutis dispendium affligendo. Ecce enim, sicut multorum relatione didicimus, fratres Camaldulenses, qui seculi vanitatibus abdicatis, mortificaverunt cum vitis & concupiscentiis membra sua, crucifigentes sibi mundum cum Apostolo & se mundo, multipliciter opprimens & affligens, nuper fecisti juxta ipsorum eremum quandam viam, per quam non solum armatos, sed etiam histriones cum mulierculis ire facis, cum accessus terminorum suorum mulieribus ab antiquo fuerit interdictus. Nuper quoque quosdam boves ipsorum eidem fecisti violenter auferri, nec eos, donec a quibusdam conversis eorum quandam quantitatem bladi recepisti pro illis, redere voluisti, his & aliis modis eorum quietem per te ac tuos adeo inquietans ut, nisi aliter provideatur eidem, sui ordinis instituta nequeant observare. Volentes igitur & eorum tranquillitati & tuae saluti pariter providere, nobilitatem tuam monemus, rogamus, & exhortamur in Domino, in remissionem tibi peccaminum injungentes quatenus brevitatem considerans vitae tuae, quae cum jam senilem perveneris ad aetatem, omne autem quod antiquatur & senescit prope interitum esse constet, proculdubio longa esse non potest, recogites in amaritudine annos tuos, & attendens quod ex universis quae habere videris sola tua opera te sequentur, quae si bona fuerint, ad aeterna gaudia te perducent, si vero mala, perpetuam te pertrahent ad gehennam, tui tandem incipias misereri, & satisfacere studens Domino de commissis, ab ecclesiasticorum virorum & specialiter dictorum Camaldulensium molestatione de cetero conquiescas; ne forte praecipuus subito die mortis, poenitentiae spatium queras, nec valeas invenire. Alioquin, cum pater filium quem diligit corrigat & castiget, nos specialiter ob salutem tuam, quam sollicitudine paterna zelamur, venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopo Pisano & Episcopo Florentino & dilecto filio electo Aretino nostris damus litteras in mandatis ut tam super praedicta via quam alii te ab eorundem Camaldulensium vexatione cessare per censuram ecclesiasticam appellatione remota praevia ratione compellant. Datum Signae xii. Kal. Octobris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

Illis scriptum est super hoc, verbis compenter mutatis.

Tom. II.

EPISCOPO ET CAPITULO
Cardicenses.

Cum a nobis petitur quod justum est usque perducatur effectum. Sane obviata nobis ex parte vestra petitio continebat quod cum causam quae inter vos ex parte una & fratres domus Hierosolymitani hospitalis de Phitalea ex altera super castro Cardicensi, casualibus & rebus aliis vertebatur, venerabilibus fratribus nostris Thessalonicensi & Philippeni Archiepiscopi & Episcopo Sidoniensi duxerimus committendam, tandem mediante praefato Archiepiscopo Philippeni, cui vicem suam supradicti conjudices sui, qui negotio interesse non poterant, commiserunt, inter vos & praedictos Hospitalarios utriusque praestito juramento amicabile compositione intervenit, quam vos & pars altera per proprias litteras postulastis apostolico munimine roborari. Eapropter vestris justis postulationibus grato concurrentes assensu, compositionem ipsam, sicut sine pravitate providè facta est, & ab utraque parte sponte recepta, & juramento firmata, ut in litteris inde confectis supradicti Archiepiscopi Philippeni sigillo munitis, quarum tenorem de verbo ad verbum praesentibus justissimis litteris annotari, plenius continetur, auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Tenor autem litterarum ipsarum talis existit. GUILLELMVS Dei gratia Philippeni Archiepiscopus universis Christi fidelibus ad quos praesens scriptum advenerit salutem in vero salutari. Cum causam inter venerabilem fratrem nostrum Bartholomaeum Cardicensem Episcopum & fratres Hospitalis sancti Iohannis Hierosolymitani vertentem nobis & venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopo Thessalonicensi & Sidoniensi Episcopo Papa commississet, & cum ipsi tum valetudine corporis, tum negotiorum frequentia impediti, ad haec exequenda personaliter venire non possent, nobis mandarunt ut dictam causam effectui mandaremus. Quod cum facturi Armiro venissemus, de communi assensu & voluntate utraque pars nostro sicut iudicis delegati se dedit mandato, ut quicquid super controversia inter ipsos habita statueremus, ratum haberent & firmum. Recepta igitur ab utraque parte juratoria cautione nostro stare mandato, auditaque simul & diligentius veritate discussa, tam per idoneos & legitimos testes in pra-

Epist. 115. Confirmat quandam compositionem.

Vide lib. 11. epist. 151 lib. 11. epist. 101. 113. 110 & lib. 15. epist. 69. 71. 80.

IIiii ij

„ sentia nostra juratos quam etiam per pri-
 „ vilegium Constantini quondam cognati
 „ Alexij Imperatoris concessum Ecclesie
 „ Cardicensi perpendimus casalia de quibus
 „ questio erat ad eandem Ecclesiam perti-
 „ nere. Pro quo mandamus ut Ecclesia Car-
 „ dicensis teneat, habeat, & proprietatio
 „ jure possideat casalia septem cum suis per-
 „ tinentiis, scilicet Toliassiki, Iajadinami,
 „ Toalopocori, Olongos, Icanapiza, Icon-
 „ zobi, Stenes, duoque molendina integra,
 „ & tria inaedificata in loco qui dicitur Sup-
 „ pettusu, cum fructibus exinde duobus annis
 „ perceptis. Super ducentis marchis argen-
 „ ti olim in compromisso statuti & nomine
 „ pœnæ solvendis, necnon & expensis factis
 „ cum dictus Episcopus Romam accessit,
 „ quas Dominus Papa mandaverat nobis ut
 „ dicto Episcopo solvi faceremus, taliter du-
 „ ximus statuendum. Episcopus enim ante-
 „ fatus & Ecclesia Cardicensis percipiant,
 „ teneant, & habeant proventus fori Armi-
 „ ronensis per sex annos; ita tamen quod si
 „ dicti fratres Episcopo & Ecclesie per
 „ quemlibet annum solverint quatuor libras
 „ hyperperorum, dum idem Episcopus de-
 „ bet tenere proventus, sic quod simul &
 „ una vice solvant, pro residuis annis per-
 „ cipiant fructus fori præfati. Frumentum
 „ verò, vinum, hyperperi, & quicquid de
 „ bonis Ecclesie dictæ præsentis & præterito
 „ anno sæpediti fratres perceperunt, jube-
 „ mus præfato Episcopo reddi, sic tamen
 „ ut in præfentiarum restituant quinque ve-
 „ getes vini, quartam partem trigintra septem
 „ modiorum frumenti & dimidij, centum
 „ quinquaginta tres modiorum hordei, cice-
 „ rum quatuordecim, nucum quatuor, hinc
 „ ad Martium, tres alias residuas partes per
 „ totum mensem Augusti ad magnum mo-
 „ dium mensuratas exsolvant. Quia verò con-
 „ stitit nobis quod Hospitalarij habebant
 „ septem homines Ecclesie Cardicensis, sci-
 „ licet Papam Leonem, Iohannem Fot, La-
 „ viotissam & filium ejus, Parasque, Pifa-
 „ num, Erinium, Nileiforum, jubemus il-
 „ los à dictis fratribus Episcopo restitui. Præ-
 „ terea omnes abbatias & papates in reni-
 „ mento Hospitalis constitutas & existentes,
 „ dum tamen sint infra fines episcopatus
 „ Cardicensis, præcipimus reddi. Præsertim
 „ enim quandam abbatiam in Armiro quæ
 „ Valestinum dicitur, quam Dominus Papa
 „ eidem Episcopo duxit concedendam, man-
 „ damus Episcopum præfatum habere, &
 „ quicquid Dominus Papa ipsi adjudicavit
 „ Episcopo vel concessit, eidem duximus
 „ auctoritate qua fungimur confirmandum.